ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:        /UBND-TH
V/v hướng dẫn thực hiện thủ tục

hành chính trong quá trình sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày     tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 819/UBND-KSTT ngày 27/02/2025 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính trong quá trình

sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước. Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ

quan, đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

Yêu cầu đối với các cơ quan, đơn vị tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn giải quyết thủ tục hành chính sau khi hợp nhất, thành lập thực hiện

việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 5 và

khoản 1, khoản 2 Điều 10 Nghị quyết số 190/2025/QH15.

Để đảm bảo 100% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết trên Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh (Hệ thống) theo quy định, đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện như sau:

- Trường hợp hồ sơ có thời hạn giải quyết trước ngày 01/3/2025: Các cơ

quan, đơn vị, địa phương xử lý dứt điểm và trả kết quả giải quyết trên Hệ thống

đúng thời gian quy định.

- Trong trường hợp có nội dung, lý do khác nhau mà các hồ sơ có thời hạn

giải quyết trước ngày 01/3/2025 chưa thực hiện được (hồ sơ giải quyết chậm so

với quy định): Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện xử lý kết thúc các hồ

sơ trên Hệ thống bằng cách chuyển các hồ sơ này về bước “Trả kết quả” (bước

cuối trên quy trình TTHC), gắn tệp thông báo liên quan đến việc kết thúc hồ sơ

do hợp nhất, thành lập các cơ quan, đơn vị để cá nhân/tổ chức liên quan biết và

hẹn lại ngày trả kết quả giải quyết TTHC; đồng thời, tiếp nhận lại hồ sơ tại cơ

quan, đơn vị tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giải quyết thủ tục hành

chính sau khi hợp nhất, thành lập.

- Trường hợp hồ sơ tiếp nhận trước ngày 01/3/2025 và thời hạn giải quyết

sau ngày 01/3/2025: Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện xử lý kết thúc

các hồ sơ trên Hệ thống bằng cách chuyển các hồ sơ này về bước “Trả kết quả”,

gắn tệp thông báo liên quan đến việc kết thúc hồ sơ do hợp nhất, thành lập các

cơ quan, đơn vị để cá nhân/tổ chức liên quan biết; đồng thời, tiếp nhận lại hồ sơ

tại cơ quan, đơn vị tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giải quyết thủ tục

hành chính sau khi hợp nhất, thành lập.

- Đối với hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận từ ngày 01 tháng 3 năm

2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện tiếp nhận, giải quyết trên Quy trình

nội bộ được UBND tỉnh phê duyệt.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát, sắp xếp, kiện toàn Bộ

phận Một cửa các cấp đáp ứng yêu cầu theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp

làm trung tâm, đẩy mạnh việc tiếp nhận TTHC không phụ thuộc vào địa giới

hành chính trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện nghiêm việc số

hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC trong quá trình tiếp nhận, xử lý tại

Bộ phận Một cửa theo quy định.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan rà soát, tham mưu trình UBND huyện ban hành các văn

bản đề nghị thay đổi thông tin mã định danh các đơn vị sát nhập, chia tách,

thành lập mới và nhân sự liên quan để việc xử lý hồ sơ trên Hệ thống được diễn

ra thông suốt.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-02-27T16:11:40+0700

		2025-02-27T16:20:59+0700

		2025-02-27T16:20:59+0700

		2025-02-27T16:20:59+0700